
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

Editais....................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 11 de agosto de 2011. Edição n° 748 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 748 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 401/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- no período de 18 de julho a 16 de agosto de 2011, o servidor 

MARCO ANTÔNIO LEMOS DE ARAÚJO JUNIOR, Agente 

Administrativo, ID n.º 3433994, para exercer, em substituição, 

a Função Gratificada de Assessor de Coordenadoria de Pro-

motoria de Justiça, FG-08, deste Órgão, nos impedimen-

tos legais e eventuais do titular, Gustavo Tarasconi (Port. 

2750/2011). 

- os servidores ALEX FABIANI MARTINS DE SOUZA, Asses-

sor - Bacharel em Administração, ID n.º 3432416, como mem-

bro efetivo, e LUIZ AFONSO ALENCASTRE ESCOSTEGUY, 

Assessor - Bacharel em Administração, ID n.º 3436497, como 

seu suplente, para comporem a Comissão Permanente de 

Avaliação de Documentos desta Procuradoria-Geral de Justiça 

(Port. 2754/2011). 

- o servidor GABRIEL SPEROTTO ANAWATE, ADIDO SE-

CRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DO RS, ID 

n.º 3508420, para exercer a Função Gratificada de Assessor 

Especial II, FG-05, deste órgão (Port. 2756/2011). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CRISTIANO CORAL RIVA, para exercer o cargo de Técnico 

Superior de Informática, Classe “R”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o vigésimo quarto (24º) 

lugar na Lista de Classificação Geral (Port. 2786/2011). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

SIDNEI AUGUSTO DROVETTO JUNIOR, para exercer o car-

go de Técnico Superior de Informática, Classe “R”, em virtude 

de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigési-

mo quinto (25º) lugar na Lista de Classificação Geral (Port. 

2787/2011). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANDREIA GOULART DE MELLO, para exercer o cargo de 

Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) lugar 

na Lista da Região do Alto Jacuí (Port. 2788/2011). 

RETIFICAR 

- a Portaria n.º 2676/2011, para constar que a designação do 

servidor AXEL HEYER MINDOF DE OLIVEIRA, Assessor 

Especial II, ID n.º 3448770, para exercer, em substituição, a 

Função Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acrescida 

da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do 

titular, Felipe Siqueira Moreira, é para o período de 08 de a-

gosto de 2011 a 06 de setembro de 2011, e não como constou 

(Port. 2715/2011). 

REVOGAR 

- a contar de 01 de agosto de 2011, a Portaria n.º 0166/2011, 

que reduziu a carga horária do servidor CHARLON LUIS ZA-

LEWSKI, ID n.º 3450201, para 30 (trinta) horas semanais, nos 

termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 

(PR.00866.00179/2011-0 - Port. 2751/2011). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 03 de agosto de 2011, a servidora 

MARIANA VIEIRA DA COSTA, ID n.º 3538494, do cargo de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste ór-

gão, em virtude de posse em cargo público federal (Port. 

2752/2011). 

- a pedido, a contar de 08 de agosto de 2011, a servidora 

NATÁLIA PIANEGONDA, ID n.º 3432300, do cargo de Asses-

sor de Coordenadoria de Promotoria de Justiça, CC-08, deste 

órgão (Port. 2753/2011). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da servi-

dora ISABEL CRISTINA MARQUES MAIA, SECRETARIO DE 

DILIGENCIAS, ID n.° 3425940, registrada no Boletim n.º 

115/2009, publicado no D.M.P. de 13/03/2009, referente ao 

quinquênio de efetividade de 27/02/2004 a 24/02/2009, em 

conformidade  com  a  lei  n.º 10.098/94  (Requerido  em 

27/07/2011 – PR.01304.00125/2011-1 - Port. 2782/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de agosto de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO N.º 3689-0900/04-4 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Willy Andrey Fro-

hlich, matrícula n.º 1.4962721; OBJETO: substituição de veí-

culo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução de 

tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral para as quais 

for designado, para o da marca I/Hyundai, modelo Tucson 

GLS  , ano de fabricação 2009, placas JBU 8080 , em confor-

midade com o Provimento n.º 12/2001; DATA DE ASSINATU-

RA: 05 de Agosto de 2011.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de Agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO N.º 10567-0900/06-8 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Leandro Kruel 

Denardin, matrícula n.º 1.4966310; OBJETO: substituição de 

veículo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 748 

 3 

de tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral para as 

quais for designado, para o da marca GM, modelo Astra Se-

dan Confort , ano de fabricação 2004, placas IRM 5749 , em 

conformidade com o Provimento n.º 12/2001; DATA DE ASSI-

NATURA: 05 de Agosto de 2011.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de Agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N.º 1899-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/11 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, negar provimento ao 

recurso administrativo interposto pela empresa THYSSEN-

KRUPP ELEVADORES S/A, com a consequente adjudicação 

do objeto da licitação à empresa ELEVADORES CTS LTDA. e 

homologação do procedimento licitatório realizado na modali-

dade Pregão Eletrônico (n.º 31/11).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de reagendamento da data de abertura 

 

Pregão Eletrônico n.º 38/2011 (Processo n.º 002365-

09.00/11-0). Comunico que, em virtude de necessárias 

modificações nas especificações do objeto, este Pregão 

está sendo reagendado, conforme os seguintes dados: 

Data e horário de abertura das propostas: 25/08/2011, às 

10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

26/08/2011 às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na pági-

na: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e 

Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

agosto de 2011.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 215/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção,  sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

agosto de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 216/2011 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS  

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção,  sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

agosto de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-08-11T10:01:23-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




